КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(комитет по образованию АХМР)

ПРИКАЗ

06-Пр-673-О

17.11.2023

О проведении итогового сочинения (изложения) на территории

Ханты-Мансийского района в 2023-2024 учебном году

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения  государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства  Российской Федерации

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля

2023 года №233/552, руководствуясь методическими документами

при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023/2024

учебном году, рекомендуемыми Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки (письмо от 21 сентября 2023 года №04-303), Приказом

АУ ДПО Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт

развития образования» от 15.11.2023 №10/42-П-43 «О проведении итогового

сочинения (изложения) для обучающихся, завершающих освоение

образовательных программ среднего общего образования в учреждениях,

реализующих образовательные программы среднего общего образования

на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 6 декабря

2023 года», на основании Приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 15.11.2023 №10-П-2858

«О порядке проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2023/2024 учебном году»

и в целях обеспечения проведения итогового сочинения (изложения)

на территории Ханты-Мансийского района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования (И.В. Ковалевой):

1.1. довести приказ Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 15.11.2023 №10-П-2858

«О порядке проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2023/2024 учебном году» (далее

приказ ДО и МП ХМАО - Югры от 15.11.2023 № 10-П-2858) до сведения

руководителей общеобразовательных организаций;

1.2. довести приказ АУ ДПО Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Институт развития образования» от 15.11.2023 №10/42-П-

43 «О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся,

завершающих освоение образовательных программ среднего общего

образования в учреждениях, реализующих образовательные программы

среднего общего образования на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, 6 декабря 2023 года» до сведения

руководителей общеобразовательных организаций

1.3. обеспечить:

1.3.1. проведение подготовительных мероприятий к организации

процедур проведения итогового сочинения (изложения) на территории

Ханты-Мансийского района в 2023/2024 учебном году;

1.3.2. проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии

с нормативными правовыми актами, иными правовыми актами

и инструктивно-методическими документами Министерства просвещения

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки, Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, регламентирующими

проведение итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году

на территории Ханты-Мансийского района.

1.3.3. соблюдение условий конфиденциальности и информационной

безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения)

в 2023 – 2024 учебном году;

1.3.4. создание в местах проведения итогового сочинения (изложения)

(аудитории, учебные кабинеты, образовательные организации) условий

по соблюдению санитарно-гигиенических требований, требований

противопожарной безопасности, условий организации и проведения

итогового сочинения (изложения) для обучающихся (экстернов)

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, (инвалидов),

учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического

развития.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

2.1. ознакомление под роспись специалистов, привлекаемых

к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), участников

итогового сочинения (изложения), их родителей (законных

представителей), с Порядком проведения итогового сочинения

(изложения) в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре в 2023-2024

учебном году, утвержденным приказом ДО и МП ХМАО - Югры

от 15.11.2023 № 10-П-2858, методическими документами;

2.2. подготовку выпускников, осваивающих образовательные

программы среднего общего образования в 2023-2024 учебном году,

к прохождению процедур итогового сочинения (изложения), с учетом

сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановки;

2.3. проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии

с нормативными правовыми актами, иными правовыми актами

и инструктивно-методическими документами Министерства просвещения

Российской Федераций, Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки, Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, согласно Методическим

рекомендациям Рособрнадзора, Порядку, Техническому обеспечению,

регламентирующими проведение итогового сочинения (изложения) в 2023

– 2024 учебном году;

2.4. соблюдение условий конфиденциальности и информационной

безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения)

в 2023 – 2024 учебном году;

2.5. создание условий по соблюдению санитарно-гигиенических

и санитарно-эпидемиологических требований, требований

противопожарной безопасности, условий организации и проведения

итогового сочинения (изложения) для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов, (инвалидов) с учетом

особенностей их психофизического развития, индивидуальных

возможностей и состояния здоровья.

3. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы

(Л.А. Щербакова) ознакомить с приказом директоров образовательных

организаций, реализующих программы среднего общего образования,

заместителя председателя комитета по образованию С.В. Шапарину.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

председателя комитета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна
Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024

С.В.Шапарина

Исполнитель: Ковалева И.В.

Разд.: дело, ММЦ, руководителям ОО